
2024年 11月 
 

日本ショーペンハウアー協会 
第 37 回全国大会のご案内 

 
 
 拝啓 
 
日頃より本協会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、今年度の全国大会は下記の日程で開催いたします。公開講演は福谷茂先生（創価大学教授）による

「カント VS. ショーペンハウアー ――ヘノロジーの観点から」を、シンポジウムとして「ケアと共感の倫

理学」を企画しています。また、コロナ対策のために中止していた懇親会を再開いたします。 
  
会員の皆様は、大会案内に同封の参加申込はがきを11月20日までにご返送ください。  
会員以外の皆様のご参加も歓迎いたします。同じく11月20日までに事務局あてメールにて「氏名、ご所属」

をお知らせください（それ以降の申し込みも可能ですが、配布資料等の準備のためなるべく事前にお申し込

みください）。懇親会への参加をご希望の場合はその旨もあわせてお知らせ下さい。 
 

敬具 
 
 

記 
 

日本ショーペンハウアー協会 第 37 回全国大会 
開催日：2024 年 12 月 14 日（土） 

会場：関西学院大学・西宮上ヶ原キャンパス（兵庫） 
 

以上 
 
 
 
 
 
 
 

日本ショーペンハウアー協会事務局 
〒181-8612 東京都三鷹市下連雀 5-4-1 

杏林大学 井の頭キャンパス 
外国語学部 齋藤智志研究室内 

E-mail：office●schopenhauer.org 
（●は@に変更してお送り下さい） 


